CÂruhRA MUNTCIPÀL DE ÁLvÀREs MAcHÀDo
Rua Monsenhor Nakamur4 783 Fone/Fax ( 18 \ 32,13-1331- CEp I9 t 60-049 _ Sp

camaraaalvaresmachâdo.sD.lee.br

?úot-.latdataa

ATO DA MESA No OO5(2O25

Dispõe sobre a prorrogação excepcional do prazo para
apresentação de emendas impositivas ao projeto de Lei
de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2026, em
decorrência da tramitação conjunta com o plano
Plurianual - PPA.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ÁLVARES MACHADO, EStAdO dC SâO PAUIO,
no uso das atribuições que lhe confere o Regimento lnterno, e

CONSIDERANDO o disposto na Emenda à Lei Orgânica no O3|ZO2S, que alterou o aft.Zo,
inciso ldo Ato das Disposições orgânicas Transitórias da Lei orgânica do Município,
prorrogando para 31 de agosto, no primeiro ano de mandato, o prazo para envio do
Projeto de Lei de Diretrizes orçamentárias ao poder Legislativo, com devolução até 3.1 de
dezembro;

coNSIDERANDO que, no exercício de 2025, o projeto de Lei de Diretrizes orçamentárias
(LDo) será encaminhado em conjunto com o projeto de Lei do plano plurianual (ppA), o que
exige análise prévia de suas metas e programas pelos vereadores;

coNSIDERANDo a necessidade de assegurar o exercício pleno da função orçamentária do
Poder Legislativo, mediante apresentação de emendas impositivas compatíveis com o
planejamento de médio prazo;

CONSIDERANDO, por fim, a excepcionalidade da situação e a conveniência administrativa
de adequação pontual do calendário legislativo orçamentário,

RESOLVE:

Art. 1o Fica excepcionalmente prorrogado o prazo para apresentação das emendas
impositivas parlamentares ao Projeto de Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de
2026.

Art.20 As emendas impositivas parlamentares poderão ser apresentadas até o décimo dia
útil subsequentê ao protocolo conjunto do projeto de Lei de Diretrizes orçamentárias
(LDo) e do Projeto de Lei do Plano plurianuat (ppA) na câmara Municipal, por meio de
protocolo digital dirigido à comissão de Finanças, orçamento e Fiscalização, observados os
requisitos legais e regimentais pertinentes.

Art. 30 Este Ato aplica-se exclusivamente ao exercício legislativo de 2025 e não implica
alteração permanênte do prazo fixado no Regimento lnterno.

"DrcA NÀo DROG.{S Í: PEt}O['II,I \'. DE\T \('ÍE: c 190 Pl-A fS 24 h. A denúncia p

cÂMARÀ MurucrpÀL DE ÁLVÀREs MAcrrÀDo
Rua Monseúor Nakamura. 783 Fone/Fax ( l8 ) 3273-1331_ CEp l9 t60-049 _ Sp

carnaraaalvaresmachado.sp. leÊ.bÍ

?dat.lezialat,-

Art.40 Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

CM. de Álvares Machado, em 4 de julho de 2025.

JO LN DE ALMEIDA
P

SAN EZ

1o Secretário

CHES

2o Secretário

Registrado e publicado na Secretaria da Câmara, na data supra.

e

,/1

,&7
JOÂO

==--=---.-

o Legi sla

.DtcA \Ào AS DROCAS f, PEDOFII]f, DENT]NCIE: I97 e Iq) PLÁNTÔIS :.t h. A denúncia pode ser anônima

n-

empor
J1oemêdital